
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____________ DEL ____________ 

 

 
Proposta n. 485 del 15/10/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Contratti, Appalti, Acquisti, e Magazzini Economali 

IL Direttore: Dott. Mario Russo 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi 

dell’art.50, co.1 lett. b) del D.lgs 36/2023, riguardante la fornitura di dispositivi di controllo 
della temperatura delle sacche di sangue necessari ai Servizi trasfusionali Aziendali di 
Ozieri e Alghero - O.E. B.B.S. srl – CIG B373918E22; 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Istruttore 
 

Dott.ssa Maria Teresa Fresi  
 

 

Il RUP  Dott. Giovanni Maria Pulino  

Il Responsabile della SC 
Contratti, Appalti ,Acquisti e 
Magazzini economali 

 Dott. Mario Russo  

 
 
 
 
 
 
 

108077
Font monospazio
455                              22/10/2024



Pagina  2 di 5 

 
IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;   

VISTI l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023 e la conformità dello stesso agli indirizzi impartiti, dichiarata 
con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 
24/2020 e dal c.1 dell’art. 16 della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16 
febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23/01/2023 con la quale è stato adottato l’Atto 
Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari e contestualmente disposta l’attivazione 
della SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.981 del 05/10/2023 con la quale è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali”, ai 
sensi dell’ art. 73, comma 5 del vigente CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, al Dott. Mario Russo a 
decorrere dal 16.10.2023, per un periodo di cinque anni, rinnovabili, salvo rientro del Direttore titolare 
della Struttura Complessa in aspettativa “ex lege”, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del D.Lgs. n. 502/92; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASSL n.1 di Sassari n° 1055 del 11/07//2024 con cui 
si definiscono e attribuiscono le attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. e SSD afferenti al Dipartimento 
della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali nonché al Dipartimento della gestione e della 
governance aziendale e al Dipartimento della gestione digitale, edile, impiantistica ed ecologica; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 
 
VISTE le linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n.56 con delibera del 
consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici; 
 



Pagina  3 di 5 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

 
VISTI: 

- i principi ed i criteri dell’azione amministrativa che si rinvengono nella Costituzione, nella Legge 7 
agosto 1990 n. 241 e nella Legislazione dell’Unione Europea; 

- i principi del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Nuovo codice degli Appalti; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 

 
VISTA la nota NP/2024/0000729 del 12/03/2024 con cui la SSD Farmacia Ospedaliera di Ozieri ha 
chiesto l’acquisto di dispositivi per il controllo e monitoraggio della temperatura delle sacche di sangue 
necessari ai Servizi trasfusionali Aziendali di Ozieri e di Alghero, ed in particolare ha richiesto il seguente 
materiale: 
 

materiale q.tà P.O. Centro 
Trasfusionale Ozieri 

q.tà P.O. Centro 
Trasfusionale Alghero 

Temp control 10 (etichette 
termosensibili per emoderivati – 8 ore 
a  10°C) 

 
10.000 

 
100 

Attivatore (attivatore meccanico per la 
compressione del tasto di innesco del 
temp control 10) 

 
20.000 

 
200 

 
PRESO ATTO che la SSD Farmacia Ospedaliera di Ozieri ha indicato come ditta da cui acquistare il 
materiale suindicato la B.B.S. Srl; 
 

 ACCERTATO che, per tali beni non risulta attiva nessuna convenzione Consip, SardegnaCat, Accordi 
quadro, Sistema Dinamico di Acquisizione, ma che i beni in questione risultano, invece, disponibili e 
negoziabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) di Consip S.P.A.; 
 

 CONSIDERATO che in data 09/10/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Me.Pa. di Consip 
SPA una TD n. 4715771 con invito rivolto all’operatore economico B.B.S. srl - P.IVA 09441610152; 

  
 CONSIDERATO che, in data 14/10/2024, è stata presentata regolare offerta e relativa documentazione 

tecnica/amministrativa dall’O.E. B.B.S. srl - P.IVA 09441610152 con importo pari a € 24.600,00 (IVA 

esclusa); 
 
 PRESO ATTO della nota e-mail del 15/10/2024 con cui la SSD Farmacia Ospedaliera-Ozieri ha espresso 

un giudizio di conformità in riferimento a quanto presentato dalla ditta suindicata; 
 
 PRESO ATTO della nota e-mail del 10/10/2024 con la quale la ditta B.B.S. srl ha prodotto 

documentazione confermando di aver svolto l’analogo servizio presso altre PP.AA.; 
 
DATO ATTO che è in corso la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e ss del D.lgs. 
36/2023, dichiarati dall’aggiudicatario provvisorio; 
 
 
 
 



Pagina  4 di 5 

     DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

 
DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di procedere con l’acquisto di dispositivi necessari per 
il controllo e il monitoraggio della temperatura della sacche di sangue, ai sensi dell’art 50, co.1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, dalla ditta B.B.S. srl - P.IVA 09441610152; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 30.012,00 (con IVA 
inclusa) verrà registrato sul bilancio di esercizio 2024 (come da nota e-mail del 15/10/2024 del S.C. 
Programmazione e Controllo) e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 
CIG 2024: B373918E22 
 

 UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO 
IMPORTO 

(IVA INCLUSA) 

ASL1-FARH 1 
A501010603-Acquisti di altri 

dispositivi medici 
€ 30.012,00 

 
DI NOMINARE in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giovanni Maria Pulino IFO del 
S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali che è in possesso dei requisiti di legge e di 
adeguate competenze professionali; 

 
DI INDIVIDUARE in qualità di Direttore di esecuzione del contratto, il dott. Giuseppe Pinnetta afferente 
alla SSD Farmacia Ospedaliera-Ozieri, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs.36/2023; 
 
DI DARE ATTO che all’inserimento del contratto sul sistema SiSar AMC provvederà la struttura 
proponente della ASL 1 di Sassari; 
 
DI DARE ATTO che all’emissione degli ordinativi NSO ed alla liquidazione delle relative fatture 
provvederà la SSD Farmacia Ospedaliera-Ozieri; 
  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
         SI [   ]                 NO [X] 

 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere della S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI 

Dott. Mario Russo 

(firma apposta sul frontespizio) 
 

 



Pagina  5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1) Dettaglio tecnico 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)   

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo 
delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

108077
Font monospazio
22           10       2024            06         11        2024


		2024-10-17T12:03:51+0200
	MARIA TERESA FRESI


		2024-10-18T13:26:04+0200
	RUSSO MARIO


		2024-10-18T13:35:38+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2024-10-22T11:53:37+0200
	PIRISI ANNA LAURA




